— 1 —

安委办字〔2021〕4 号

关于学习宣传和贯彻落实
安全生产法规制度的通知

各单位：
《中华人民共和国安全生产法》经第三次修订，于 2021 年 9

月 1 日起施行。新修订的《安全生产法》贯彻新思想新理念，落

实中央决策部署，健全安全生产责任体系，强调管行业必须管安

全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全，建立健全并落

实全员安全生产责任制，强化新问题、新风险的防范应对，加大

对违法行为的惩处力度，指导思想鲜明、内容全面完善、更加贴

近工作实际，具有很强的指导性和可操作性。

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和指示

批示精神，进一步贯彻落实《安全生产法》等相关法律法规和上

级文件精神，近期学校党委常委会和安全生产委员会相继审议通

 — 2 —

过了《西北工业大学关于进一步加强安全生产工作的若干意见》

《西北工业大学安全生产管理规定》等制度规定。作为学校安全

生产工作的顶层性、综合性文件制度，突出加强党对安全生产工

作的领导、加强监督管理、强化落实主体责任，提升统筹监管、

提升风险防控、提升信息化手段，对于防范生产安全事故，促进

学校安全发展，持续推进学校安全生产治理体系和治理能力现代

化具有重要意义。

学校各单位要充分认识贯彻落实新法规、新制度的重要性和

紧迫性，进一步增强自觉性和责任感，结合单位实际，采取多样

灵活、切实可行的措施，认真抓好法规制度的学习宣传和贯彻实

施工作，抓紧制定修订有关配套制度规定，层层压实全员安全责

任，确保安全生产工作要求落到实处，坚持不懈确保校园安全。

特此通知。

附件：1.中华人民共和国安全生产法

2.西北工业大学关于进一步加强安全生产工作的若干

意见

3.西北工业大学安全生产管理规定

安全生产委员会办公室

                        2021年 9 月 2 日

 — 3 —

西北工业大学安全生产委员会办公室        2021年 9月 2日印发

	发文字
	年度
	号
	Content

		2021-09-02T16:03:31+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。